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Program nauczania.

Małgorzata Czuj

PROGRAM NAUCZANIA ZAJĘĆ TECHNICZNYCH

LUBIĘ TECHNIKĘ 
KLASY IV–VI

Program został napisany zgodnie z celami i treściami kształcenia określonymi 
w załączniku nr 2 do Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 27 sierpnia 2012 r. 
w sprawie podstawy programowej wychowania przedszkolnego oraz kształcenia ogólnego 
w poszczególnych typach szkół (Dz.U. z 2012 roku, poz. 977).

SPIS TREŚCI

 I. Podstawa programowa przedmiotu zajęcia techniczne z komentarzem.
 II. Wstęp – założenia programowe
 III. Cele kształcenia – wymagania ogólne
 IV. Cele szczegółowe 
 V. Treści programowe
 VI. Procedury osiągania celów 
 VII. Kryteria oceniania uczniów 
 VIII. Obudowa
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I. PODSTAWA PROGRAMOWA PRZEDMIOTU  ZAJĘCIA TECHNICZNE

Cele kształcenia – wymagania ogólne 
 I. Rozpoznawanie i opis działania elementów środowiska technicznego. 
 II. Planowanie i realizacja praktycznych działań technicznych (od pomysłu do wytworu). 
 III. Sprawne i bezpieczne posługiwanie się sprzętem technicznym.

Treści nauczania – wymagania szczegółowe 
1. Opisywanie techniki w bliższym i dalszym otoczeniu.
Uczeń:
     1) opisuje urządzenia techniczne ze swojego otoczenia, wyróżnia ich funkcje; 
     2) podaje zalety i wady stosowanych rozwiązań materiałowych i konstrukcyjnych. 

2. Opracowywanie koncepcji rozwiązań problemów technicznych. 
Uczeń:
 1) rozpoznaje materiały konstrukcyjne: papier, materiały drzewne, metale, tworzywa 

sztuczne; bada i porównuje podstawowe ich właściwości: twardość i wytrzymałość; 
określa możliwości wykorzystania różnych materiałów w technice w zależności od wła-
ściwości; 

 2) zapisuje rozwiązania techniczne w formie graficznej, wykonuje odręczne szkice tech-
niczne i proste rysunki rzutowe (prostokątne i aksonometryczne), analizuje rysunki 
techniczne stosowane w katalogach i instrukcjach obsługi; 

 3) konstruuje modele urządzeń technicznych, posługując się gotowymi zestawami do 
montażu elektronicznego i mechanicznego. 

3. Planowanie i realizacja praktycznych działań technicznych.  
Uczeń: 
 1) wypisuje kolejność działań (operacji technologicznych); szacuje czas ich trwania; orga-

nizuje miejsce pracy;
 2) posługuje się podstawowymi narzędziami stosowanymi do obróbki ręcznej (piłowania, 

cięcia, szlifowania, wiercenia) różnych materiałów i montażu.

4. Sprawne i bezpieczne posługiwanie się sprzętem technicznym. 
Uczeń: 
 1) potrafi obsługiwać i regulować urządzenia techniczne znajdujące się w domu, szkole 

i przestrzeni publicznej, z zachowaniem zasad bezpieczeństwa; czyta ze zrozumieniem 
instrukcje obsługi urządzeń;

 2) bezpiecznie uczestniczy w ruchu drogowym jako pieszy, pasażer i rowerzysta. 

5. Wskazywanie rozwiązań problemów rozwoju środowiska technicznego. 
Uczeń: 
 1) opisuje zasady segregowania i możliwości przetwarzania odpadów z różnych materia-

łów: papieru, drewna, tworzyw sztucznych, metali i szkła; 
 2) opracowuje projekty racjonalnego gospodarowania surowcami wtórnymi w najbliż-

szym środowisku: w domu, na osiedlu, w miejscowości.

Zalecane warunki i sposób realizacji 
W nauczaniu przedmiotu najważniejszym celem jest opanowanie przez uczniów praktycznych 
metod działań technicznych. Zalecane jest prowadzenie zajęć technicznych w odpowiednio 
przystosowanych i wyposażonych pracowniach, 
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w grupach dostosowanych do liczby stanowisk w pracowni. Zajęcia techniczne pozwalają 
przygotować ucznia do uzyskania karty rowerowej. 

Komentarz do podstawy programowej przedmiotu zajęcia techniczne (fragment)

Najważniejszym celem nauczania przedmiotu zajęcia techniczne w szkole podstawowej jest 
prowadzenie z uczniami praktycznych działań technicznych. Dlatego zalecane jest prowadze-
nie lekcji w odpowiednio przystosowanych i wyposażonych pracowniach, w grupach dostoso-
wanych do liczby stanowisk w pracowni. Jednak brak takich pracowni nie uniemożliwia zreali-
zowania głównego celu tych zajęć. Istotnym celem zajęć technicznych jest też umożliwienie 
każdemu chętnemu uczniowi zdobycia karty rowerowej (…).
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II. WSTĘP – ZAŁOŻENIA PROGRAMOWE

 Program przedmiotu zajęcia techniczne uwzględnia w swych założeniach czynniki 
sprzyjające rozwojowi wiedzy z zakresu myśli technicznej, praktycznych umiejętności konstruk-
cyjnych i zdolności manualnych. Przewiduje zapoznanie ucznia z przepisami ruchu drogowego 
na poziomie umożliwiającym uzyskanie karty  rowerowej (w klasie 5, kiedy wszyscy uczniowie 
będą mieli ukończone 10 lat). Zainteresowanie techniką daje wymierne efekty emocjonalne 
i wychowawcze: uczy dyscypliny pracy i przewidywania działań, odpowiedzialności, wpływa 
na wyrównywanie szans, podniesienie samooceny, pobudza do aktywności, uczy współdziała-
nia w grupie. Praktyczność działań podejmowanych na zajęciach technicznych jest klarownym 
przykładem wykorzystania wiedzy w życiu codziennym. 
 Treści zawarte w dokumencie obejmują zagadnienia dotyczące rozpoznawania śro-
dowiska technicznego, a w kolejnych etapach – przełożenie zdobytej wiedzy na działania 
praktyczne. Program zakłada rozwój umiejętności w zakresie: projektowania, konstruowania, 
rozpoznawania materiałów (z uwzględnieniem ich właściwości fizycznych i mechanicznych), 
analizowania tekstów technicznych, zapisywania w formie graficznej projektów konstrukcyj-
nych, organizacji warsztatu pracy, bezpiecznego wykorzystania narzędzi i urządzeń. Istotnym 
elementem programu jest kształcenie nawyków dbałości o środowisko, wskazywanie możli-
wości zagospodarowania lub przetwarzania odpadów, także w działaniu praktycznym – meto-
dą upcyklingu. 
 Atrakcyjne wizualnie i nieskomplikowane konstrukcyjnie planowane formy działań 
praktycznych, zakładają budzenie motywacji do pracy wytwórczej, zainteresowanie pracami 
konstrukcyjnymi. Wykorzystanie materiałów – często recyklingowych zakłada zarówno kształ-
cenie świadomości ekologicznej, jak i rozwój myślenia ekonomicznego.
 Zaplanowana forma wprowadzenia ucznia w zasady ruchu drogowego, oparta na wizu-
alizacji treści, stosowaniu różnorodnych zadań, gier dydaktycznych i ćwiczeń testowych umoż-
liwia uczniom uzyskanie karty rowerowej.
 Zadania ujęte w programie i treściach podręcznikowych zostały zaplanowane w sposób 
umożliwiający uczniowi dokonywanie wyboru i podejmowanie decyzji już na etapie projekto-
wania.
 Na realizację programu przewidziano 96 godzin lekcyjnych w cyklu trzyletnim. Zada-
nia zostały zaplanowane w sposób umożliwiający ich pełną realizację, niezależnie od zaplecza 
technicznego (wyposażenia pracowni). 
 Program zawiera obudowę dydaktyczną: plan pracy dydaktycznej (skonstruowany z po-
działem na treści, cele i metody nauczania, formy pracy i odniesienia do realizacji punktu pod-
stawy programowej). Składowe dokumentu programowego to także: plan wynikowy i opraco-
wane scenariusze zajęć – z dokładnym opisem działań, wskazaniem na metody i formy pracy, 
i ćwiczeniami umożliwiającymi sprawdzenie wiedzy.
 Realizacja programu przebiega z wykorzystaniem podręczników: Lubię technikę 4, 5, 6. 
Składowe cyklu to trzy opracowania podręcznikowe, których treści dotyczą: bezpieczeństwa, 
wiedzy o materiałach konstrukcyjnych, wiedzy 
z zakresu przepisów ruchu drogowego, rysunku technicznego i praktycznych działań w obrę-
bie tych zagadnień. Treści są uporządkowane w działach tematycznych, zawierających ćwicze-
nia i zadania techniczne, i wzbogacone o  instrukcje fotograficzne Krok po kroku ułatwiające 
realizację zadań.
 Podręczniki zawierają informacje poszerzające wiedzę programową, zamieszczone 
w działach: Dla ciekawych  i  Czy wiesz, że… . Dodatkiem poza podręcznikowym są opracowane 
karty pracy, stanowiące propozycję ćwiczeń utrwalających i sprawdzających wiedzę. 
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 Ze względu na różnice w wyposażeniu pracowni, a także liczebność i specyfikę zespo-
łów klasowych, program może być przez nauczyciela modyfikowany i dostosowywany do wa-
runków danej szkoły.
 Program określa cele i treści nauczania, które spójnie tworzą fundament   rzetelnej reali-
zacji podstawy programowej. Dokument rekomenduje metody wartościowe pedagogicznie, 
zapewniające indywidualizację pracy. Określa wymagane kompetencje ucznia po zakończeniu 
danego etapu nauczania i wyraźnie formułuje kryteria wystawiania oceny. 

III. CELE KSZTAŁCENIA – WYMAGANIA OGÓLNE  

Wskazane w podstawie programowej cele edukacyjne, spójne z treściami nauczania,  zakładają 
osiągnięcie przez uczniów odpowiedniego poziomu wiedzy, rozwój  zdolności manualnych i 
wdrożenie do prac technicznych, ze świadomością zachowania bezpieczeństwa pracy. 

Cele kształcenia – wymagania ogólne 
 I. Rozpoznawanie i opis działania elementów środowiska technicznego. 
 II. Planowanie i realizacja praktycznych działań technicznych (od pomysłu do wytworu). 
 III. Sprawne i bezpieczne posługiwanie się sprzętem technicznym. 

V. CELE SZCZEGÓŁOWE

Klasa IV
I. Jestem bezpieczny

UCZEŃ:
•	 potrafi bezpiecznie zachowywać się podczas wykonywania pracy, 
•	 zna zasady pracy ujęte w regulaminie pracowni technicznej,
•	 czyta ze zrozumieniem symbole bezpieczeństwa: ochrony i higieny pracy,
•	 określa zasady zachowania się podczas ewakuacji,
•	 stosuje się do norm zachowania w życiu codziennym: w domu, w drodze do szkoły i pod-

czas zabawy,
•	 zna sposoby udzielania pomocy w wypadku drobnych urazów, 
•	 zna numery telefonów alarmowych,
•	 ma świadomość skutków niewłaściwego zachowania podczas pracy, zabawy i w drodze 

do szkoły.

II. Materiały konstrukcyjne – drewno 

UCZEŃ:
•	 definiuje drewno jako materiał konstrukcyjny, stosowany w różnych
•	 dziedzinach przemysłu,
•	 zna budowę drewna,
•	 bada i określa właściwości drewna, 
•	 wyjaśnia proces technologiczny produktów tartacznych,
•	 określa właściwości i rodzaje materiałów drzewnych, sposobów ich
•	 wytwarzania i zastosowania,
•	 poznaje warsztat stolarski – narzędzia i urządzenia stosowane do obróbki drewna i zwią-

zane z tym zawody,
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•	 potrafi czytać projekty konstrukcyjne,
•	 określa i rozpoznaje metody łączenia drewna,
•	 poznaje sposoby konserwacji i zdobienia drewna,
•	 określa kolejność czynności wykonywanych podczas konstruowania określonego wy-

tworu z drewna,
•	 bezpiecznie posługuje się podstawowymi narzędziami stosowanymi do obróbki drewna,
•	 tworzy projekty rysunkowe, 
•	 organizuje warsztat pracy,
•	 sporządza plany pracy, z zachowaniem kolejności operacji technologicznych, 
•	 rozwija zdolności w zakresie projektowania, konstruowania i zdobienia 
•	 form z drewna,
•	 poznaje i utrwala terminologię techniczną,
•	 ma nawyk oszczędnego gospodarowania materiałami,
•	 rezultaty jego działań praktycznych są poprawne konstrukcyjnie i estetycznie wyglądają.  

III. Materiały konstrukcyjne – papier

UCZEŃ:
•	 definiuje papier jako materiał konstrukcyjny, powstały w wyniku
•	 spilśnienia włókien pochodzenia roślinnego,
•	 zna historię papieru,
•	 określa etapy procesu produkcji papieru,
•	 wskazuje surowce wykorzystywane do wytwarzania papieru,
•	 rozpoznaje gatunki papieru,
•	 wie, że przeznaczenie papieru zależy od surowca i klasy jego wykonania,
•	 określa właściwości papieru: gramaturę, grubość, gładkość, białość, 
•	 nieprzeźroczystość i połysk,
•	 definiuje trzy serie formatów papieru: A, B i C,
•	 rozpoznaje wyroby papierowe i dokonuje ich podziału ze względu na
•	 zastosowanie,
•	 nazywa i określa materiały i narzędzia potrzebne do prac z papierem,
•	 rozpoznaje i określa metody składania papieru: origami, kirigami,
•	 wytwarza masę papierową i stosuje ją do dekoracji formy,
•	 wykorzystuje właściwości materiałów papierniczych w pracy konstrukcyjnej, 
•	 tworzy projekty rysunkowe do konstrukcji z papieru,
•	 wykazuje się sprawnością przy korzystaniu z narzędzi służących do prac z papierem,
•	 potrafi mierzyć, ciąć, łączyć i uplastyczniać papier,
•	 estetycznie i poprawnie wykonuje prace z papieru,
•	 modeluje formy papierowe metodą origami, kirigami i poprzez uplastycznianie,
•	 konstruuje formy przestrzenne z papieru na podstawie własnych projektów
•	 rysunkowych.

IV. Bezpieczne wakacje 

UCZEŃ:
•	 bezpiecznie zachowuje się podczas letniego wypoczynku,
•	 zna podstawowe zasady ruchu pieszych,
•	 wymienia zasady bezpiecznego zachowania się: nad wodą, w górach, w lesie, w pobliżu 

domu.
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Klasa V

I. Jestem bezpieczny 

UCZEŃ:
•	 potrafi zachować zasady bezpieczeństwa podczas wykonywania prac praktycznych,
•	 zna zasady pracy ujęte w regulaminie pracowni technicznej,
•	 ma świadomość skutków niewłaściwego zachowania się podczas pracy.

II. Materiały włókiennicze 

UCZEŃ:
•	 określa rodzaje i pochodzenie włókien,
•	 charakteryzuje włókna i określa metody ich pozyskiwania,
•	 wskazuje sposoby rozpoznawania włókien metodą próby ogniowej i czytania oznaczeń 

na krajce,
•	 definiuje i określa rodzaje wyrobów włókienniczych,
•	 zna proces produkcji tkanin,
•	 rozróżnia sploty tkackie, 
•	 wykorzystuje wiadomości o włóknach w praktyce – wytwarza tkaniny na mini krośnie, 

stosując poznane sploty,
•	 zapoznaje się z procesem produkcji dzianin,
•	 rozróżnia sploty dziewiarskie,
•	 nazywa i określa narzędzia stosowane do wytwarzania tkanin i dzianin,
•	 definiuje techniki makramy i węzłów makramowych,
•	 potrafi wiązać wybrane węzły techniką makramy,
•	 przedstawia sposoby konserwowania  wyrobów włókienniczych,
•	 zapoznaje się z działaniem urządzeń służących do prania i prasowania odzieży,
•	 właściwie odczytuje instrukcje obsługi urządzeń do prania i prasowania odzieży,
•	 określa nazwy przyborów, przyrządów i urządzeń stosowanych do obróbki materiałów 

włókienniczych,
•	 zapoznaje się z zasadami działania maszyny do szycia,
•	 rozpoznaje i tworzy wybrane ściegi ręczne – podstawowe i ozdobne,
•	 potrafi przyszywać guziki,
•	 stosuje umiejętność szycia w praktyce – wykorzystuje ją do wykonania formy użytkowej z 

materiałów recyklingowych na podstawie własnego projektu rysunkowego. 

I. Materiały konstrukcyjne – metal 

UCZEŃ:
•	 definiuje metal jako materiał konstrukcyjny,
•	 poznaje metody obróbki i sposoby łączenia metali,
•	 zna zastosowanie metali w przemyśle,
•	 poznaje narzędzia stosowane do obróbki metalu,
•	 przedstawia sposoby zabezpieczania i zdobienia powierzchni metalu,
•	 konstruuje formy przestrzenne z wykorzystaniem drutu i innych metalowych
•	 elementów,
•	 organizuje swój warsztat pracy,
•	 posługuje się wybranymi narzędziami stosowanymi do obróbki metalu,
•	 poznaje i utrwala terminologię techniczną,
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•	 sporządza plany pracy z zachowaniem kolejności operacji technologicznych,
•	 rozwija zdolności w zakresie projektowania i konstruowania form 
•	 przestrzennych z metalu.

III. Wychowanie komunikacyjne

UCZEŃ:
•	 rozumie i określa procedury uzyskania karty rowerowej,
•	 definiuje pojęcia związane z ruchem drogowym,
•	 zna przepisy dotyczące ruchu pieszych,
•	 wymienia zasady bezpiecznego przekraczania jezdni i torów kolejowych,
•	 zna zasady poruszania się w kolumnie pieszych,
•	 potrafi wypowiedzieć się na temat historii roweru i scharakteryzować jego budowę,
•	 określa funkcje roweru w poszczególnych układach: jezdnym,
•	 kierowniczym, napędowym, hamulcowym i oświetleniowym,
•	 dba o prawidłową konserwację roweru, ponieważ ma świadomość jej wpływu na bezpie-

czeństwo jazdy,
•	 dokonuje sprawnego rozeznania stanu technicznego roweru przed podróżą,
•	 potrafi wziąć na siebie odpowiedzialność za użytkowany sprzęt,
•	 wskazuje, lokalizuje i nazywa obowiązkowe elementy wyposażenia roweru,
•	 przybiera właściwą postawę ciała na rowerze,
•	 rozumie rolę elementów odblaskowych, 
•	 poznaje rodzaje i znaczenie sygnałów świetlnych,
•	 ma świadomość hierarchii sygnałów na drodze,
•	 rozpoznaje i określa znaki drogowe: poziome i pionowe,
•	 potrafi przewidywać zachowania na drodze z udziałem znaków, 
•	 zna zasady ruchu rowerów,
•	 określa pojęcia związane z ruchem rowerów: drogę dla rowerów, śluzę
•	 rowerową, przejazd dla rowerów,
•	 wskazuje właściwe zachowania podczas wykonywania manewrów: wymijania, wyprze-

dzania, omijania, zmiany kierunku jazdy, zmiany pasa ruchu, skrętu w prawo, skrętu 
w lewo, zawracania,

•	 określa zasady przejazdu przez skrzyżowania: równorzędne, podporządkowane, w ruchu 
okrężnym i kierowanym,

•	 analizuje i ćwiczy warianty zachowania na skrzyżowaniach,
•	 potrafi przewidywać zachowania na drodze,
•	 respektuje przepisy ruchu drogowego, 
•	 określa zasady zachowania się w razie kolizji drogowej,
•	 nabywa praktycznych umiejętności udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej,
•	 potrafi właściwie reagować w sytuacjach zagrażających życiu i zdrowiu.

Klasa VI

I. Jestem bezpieczny

UCZEŃ:
•	 potrafi zachować bezpieczeństwo podczas wykonywania pracy,
•	 wymienia zasady pracy ujęte w regulaminie pracowni technicznej,
•	 ma świadomość skutków niewłaściwego zachowania podczas pracy.



61

II. Materiały konstrukcyjne – szkło

UCZEŃ:
•	 definiuje szkło jako materiał konstrukcyjny,
•	 wskazuje surowce szklarskie i zapoznaje się z procesem tworzenia szkła,
•	 określa właściwości szkła,
•	 wskazuje zastosowania szkła w przemyśle,
•	 zna metody zdobienia szkła,
•	 dekoruje wyroby szklane techniką witrażu,
•	 potrafi zorganizować swój warsztat pracy,
•	 zna i utrwala terminologię techniczną, 
•	 sporządza plany pracy, z zachowaniem kolejności operacji technologicznych,
•	 rozwija umiejętności projektowania i zdobienia przedmiotów szklanych
•	 na podstawie własnego projektu rysunkowego.

III. Materiały konstrukcyjne – tworzywa sztuczne 

UCZEŃ:
•	 definiuje tworzywa sztuczne jako substancje wielocząsteczkowe
•	 otrzymywane w wyniku syntezy chemicznej,
•	 zapoznaje się z historią tworzyw sztucznych,
•	 określa zalety i wady substancji, 
•	 określa właściwości tworzyw sztucznych i metody ich wytwarzania,
•	 zna metody łączenia tworzyw sztucznych,
•	 określa zasięg stosowania tworzyw w różnych dziedzinach przemysłu,
•	 organizuje swój warsztat pracy,
•	 sporządza plany pracy, z zachowaniem kolejności operacji technologicznych,
•	 dekoruje formę przestrzenną techniką millefiori z wykorzystaniem  odpowiednich mate-

riałów termoplastycznych, na podstawie własnego projektu rysunkowego.

IV. Recykling

UCZEŃ:
•	 definiuje pojęcie recyklingu jako wielokrotnego wykorzystania materiałów służących do 

wytwarzania nowych produktów,
•	 określa rodzaje działań na rzecz recyklingu,
•	 ma świadomość celowości działań recyklingowych,
•	 sporządza plany pracy, z zachowaniem kolejności operacji technologicznych,
•	 organizuje swój warsztat pracy,  
•	 podejmuje praktyczne działanie recyklingowe, konstruuje na podstawie  własnego pro-

jektu rysunkowego,
•	 potrafi oszczędnie gospodarować materiałami, 
•	 potrafi wykonać pracę poprawną konstrukcyjnie i estetycznie wyglądającą.
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V. Opisywanie techniki w bliższym i w dalszym otoczeniu

UCZEŃ:
•	 przedstawia w ogólnym zarysie historię domów mieszkalnych,
•	 określa funkcje budowli,
•	 zapoznaje się z rozwiązaniami konstrukcyjnymi zastosowanymi w wybranych budow-

lach,
•	 wskazuje i poznaje budynki mieszkalne w najbliższym otoczeniu,
•	 projektuje i modeluje makietę budynku,
•	 określa zasady projektowania funkcjonalnego mieszkania,
•	 projektuje pokój dla nastolatka, 
•	 poznaje rodzaje i przeznaczenie domowych instalacji – elektrycznej, wodnej, kanalizacyj-

nej, gazowej, grzewczej, wentylacyjnej, klimatyzacyjnej i alarmowej, 
•	 poznaje elementy zestawu do montażu obwodów elektrycznych,
•	 łączy proste obwody elektryczne z wykorzystaniem schematów ideowych,
•	 poznaje sprzęt gospodarstwa domowego – jego przeznaczenie i zasady
•	 działania – na podstawie tekstów instrukcji obsługi technicznej,
•	 poznaje zasady bilansowania kosztów utrzymania domu, 
•	 poznaje elementy wyposażenia mieszkania – stałe i ruchome,
•	 organizuje swój warsztat pracy.

VI. Rysunek techniczny 

UCZEŃ:
•	 definiuje rysunek techniczny,  
•	 definiuje rolę szkicu z opisami technicznymi jako projektu konstrukcji,
•	 poznaje geometrię znormalizowanego pisma technicznego,
•	 poznaje warsztat kreślarski materiałów i narzędzi,
•	 poznaje zasady pisania tekstu, 
•	 posługuje się pismem technicznym, ćwiczy pisanie małych liter i dużych liter alfabetu, 
•	 pisze tekst z zachowaniem znormalizowanych odległości pomiędzy literami, wyrazami 

i wersami,
•	 wdraża się do pracy przy tworzeniu projektów,
•	 definiuje wymiarowanie jako podawanie wymiarów przedmiotów na rysunkach za po-

mocą linii, liczb i znaków wymiarowych,
•	 zapoznaje się z ogólnymi zasadami wymiarowania: linie, liczby, strzałki i znaki
•	 wymiarowe,
•	 zapoznaje się z podstawowymi zasadami wymiarowania: niepowtarzania wymiarów, nie-

zamykania łańcuchów wymiarowych, pomijania wymiarów oczywistych,
•	 czyta wymiary z rysunku,
•	 wymiaruje przedmioty zgodnie z podanymi zasadami,
•	 poznaje zasady tworzenia rysunków rzutowych – prostokątnych i aksonometrycznych,
•	 wykonuje proste rysunki rzutowe i aksonometryczne.
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V. Technika w bliższym i w dalszym otoczeniu
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  VI. Rysunek techniczny.

Te
ks

ty
 te

ch
ni

cz
ne

. P
is

m
o 

te
ch

ni
cz

ne
•	

D
efi

ni
cj

a 
ry

su
nk

u 
te

ch
ni

cz
ne

go
.

•	
Sz

ki
c 

z 
op

is
am

i t
ec

hn
ic

zn
ym

i j
ak

o 
pr

oj
ek

t k
on

st
ru

kc
ji.

•	
W

ar
sz

ta
t k

re
śl

ar
sk

i –
 m

at
er

ia
ły

 i 
na

rz
ęd

zi
a.

 
•	

G
eo

m
et

ria
 z

no
rm

al
iz

ow
an

eg
o 

pi
sm

a 
te

ch
ni

cz
ne

go
 (w

g 
PN

-8
0/

N
-0

16
06

).
•	

Ro
dz

aj
e 

i p
ar

am
et

ry
 p

is
m

a.
•	

Ćw
ic

ze
ni

a 
pr

ak
ty

cz
ne

 –
 p

os
łu

gi
w

an
ie

 s
ię

 p
is

m
em

 te
ch

ni
cz

ny
m

, m
ał

e 
lit

er
y 

al
fa

be
tu

 i 
du

że
 li

te
ry

 a
lfa

be
tu

.
•	

Za
sa

dy
 p

is
an

ia
 te

ks
tu

, z
 z

ac
ho

w
an

ie
m

 z
no

rm
al

iz
ow

an
yc

h 
od

le
gł

oś
ci

 p
om

ię
dz

y 
lit

er
am

i, 
w

yr
az

am
i,

•	
w

er
sa

m
i.

2.
2

4.
1

PP
P

Za
sa

dy
 w

ym
ia

ro
w

an
ia

•	
D

efi
ni

ow
an

ie
 w

ym
ia

ro
w

an
ia

 ja
ko

 p
rz

ed
st

aw
ia

ni
e 

w
ym

ia
ró

w
 n

a 
ry

su
nk

ac
h 

za
 p

om
oc

ą 
lin

ii,
 li

cz
b 

i z
na

kó
w

 
w

ym
ia

ro
w

yc
h.

•	
O

gó
ln

e 
za

sa
dy

 w
ym

ia
ro

w
an

ia
: l

in
ie

 w
ym

ia
ro

w
e,

 li
cz

by
, s

tr
za

łk
i i

 z
na

ki
 w

ym
ia

ro
w

e.
•	

Po
ds

ta
w

ow
e 

za
sa

dy
 w

ym
ia

ro
w

an
ia

: n
ie

po
w

ta
rz

an
ie

 w
ym

ia
ró

w
, n

ie
za

m
yk

an
ie

 ła
ńc

uc
hó

w
 w

ym
ia

ro
w

yc
h,

 
po

m
ija

ni
e 

w
ym

ia
ró

w
 o

cz
yw

is
ty

ch
.

•	
Cz

yt
an

ie
 w

ym
ia

ró
w

 z
 ry

su
nk

u.
•	

A
na

liz
ow

an
ie

 ry
su

nk
ów

 te
ch

ni
cz

ny
ch

 s
po

ty
ka

ny
ch

 w
 in

st
ru

kc
ja

ch
 o

bs
łu

gi
.

•	
W

ym
ia

ro
w

an
ie

 p
rz

ed
m

io
tó

w
 z

go
dn

ie
 z

 p
od

an
ym

i z
as

ad
am

i.

2.
2

4.
1

PP
P

Ry
su

nk
i r

zu
to

w
e 

•	
Za

po
zn

an
ie

 z
 z

as
ad

am
i t

w
or

ze
ni

a 
ry

su
nk

ów
 rz

ut
ow

yc
h 

– 
pr

os
to

ką
tn

yc
h 

i a
ks

on
om

et
ry

cz
ny

ch
.

•	
W

yk
on

yw
an

ie
 p

ro
st

yc
h 

ry
su

nk
ów

 rz
ut

ow
yc

h 
i a

ks
on

om
et

ry
cz

ny
ch

.

2.
2

4.
1

PP
P



78

Procedury osiągania celów.

VI. Procedury osiągania celów 

Programując metody i formy pracy, przyjęto konieczność planowania atrakcyjnych działań, 
wzbudzających u uczniów zainteresowanie przedmiotem. Tworzenie  atmosfery wyzwalającej 
pozytywne emocje, wzmacnianie wiary ucznia we własne możliwości odbywa się poprzez pla-
nowany dobór właściwych form pracy 
i różnicowanie stopnia trudności przy wykonaniu zadań. Uwzględniono przy tym fakt, że każdy 
uczeń ma określone predyspozycje, wykazuje indywidualne cechy 
i zróżnicowane tempo pracy. Jednocześnie dokument wskazuje na rolę nauczyciela jako men-
tora, odkrywającego i rozwijającego predyspozycje ucznia do zadań technicznych. Wskazówki 
instruktażowe, podpowiedzi słowne, rozwiązania konstrukcyjne i docenianie wartości doko-
nań – to zadania nauczyciela, z przewidywanym efektem sukcesu ucznia.

Zajęcia techniczne są  przykładem lekcji, na których zasada przyswajalności wiedzy, sformuło-
wana przez Dal’a wpisuje się w założenia przedmiotu. 

własnoręczne wykonanie, prezentowanie i komentowanie eksperymentów

projektowanie i przygotowanie doświadczeń

odgrywanie przedstawień dramatycznych

wygłaszanie referatu

udział w dyskusji

oglądanie pokazów na żywo

oglądanie eksponatów

oglądanie filmów

oglądanie ilustracji

słuchanie

tego co czytamy10%

20%

30%

50%

70%

90%

tego co słyszymy

tego co widzimy

tego co słyszymy
i widzimy

tego co mówimy
i zapisujemy

tego co
mówimy
i robimy

percepcja werbalna

percepcja wizualna

percepcja/
uczestnictwo

wykonanie

zapamiętujemy na dłużej zaangażowanie

bierne

czynne

czytanie

Koncepcja dokumentu, oparta na działaniu według zasady: POZNAJĘ – OBSERWUJĘ – WY-
KONUJĘ,  gwarantuje przyswojenie wiedzy, rozwój umiejętności konstrukcyjnych i zdolności 
manualnych. Czynny udział ucznia w zajęciach z zakresu wychowania komunikacyjnego zakła-
da uzyskanie przez niego karty rowerowej. Aspekty wychowawcze są wpajane i kształtowane 
poprzez respektowanie regulaminu pracowni, przepisów BHP i systematyczności w przygoto-
waniu do zajęć. Społeczna postawa jest formowana poprzez stosowanie grupowych i zespoło-
wych form pracy, wpływających na tolerancję i umiejętność współdziałania w grupie. 
Metody aktywizujące – prezentacja, obserwacja, mapy mentalne, gry dydaktyczne, TPR (Total 
Physical Response), metoda inscenizacji, praktyczne działanie – wspomagają myślenie anali-
tyczne, komunikatywność, wyzwalają ciekawość i zaangażowanie uczniów.
Założone osiągnięcia ucznia zostały szczegółowo opracowane w planie wynikowym, stanowią-
cym załącznik dokumentu programowego.
Wszystkie metody i formy pracy powinny prowadzić do odkrywania potencjału własnych moż-
liwości i samorealizacji w efekcie końcowym prezentacji dokonań, zaś zespolenie działań na-
uczyciela i uczniów powinno powodować nobilitację przedmiotu.
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VII. KRYTERIA OCENIANIA UCZNIÓW
Propozycje pomiaru osiągnięć uczniów po zakończeniu danego etapu jego realizacji ze wzglę-
du na specyfikę zajęć powinny przybierać formę miernika określającego stopień zainteresowa-
nia i akceptacji dla tego typu działań, wynikających z zaangażowania ich autorów. 
Kryterium oceny powinny stanowić  możliwości i zaangażowanie ucznia. Ocenianie powinno 
przebiegać systematycznie i zawierać informację zwrotną. Uczeń powinien mieć szansę inter-
pretowania efektu swojej pracy.  

Ocena powinna uwzględniać:
•	 Przestrzeganie zasad bezpieczeństwa w trakcie realizacji zadań technicznych.
•	 Stopień opanowania wiedzy.
•	 Zastosowanie wiedzy w działaniu technicznym.
•	 Umiejętność organizacji warsztatu pracy.
•	 Umiejętność posługiwania się urządzeniami, narzędziami, przyrządami i przyborami.
•	 Stosowanie indywidualnych rozwiązań w zakresie realizowanych projektów.
•	 Pomysłowość konstrukcyjną i estetykę wykonania pracy.
•	 Znajomość terminologii technicznej – rozumienie słownictwa technicznego i posługiwa-

nie się nim.
•	 Zaangażowanie podczas wykonywania ćwiczeń, aktywność na zajęciach i efektywne wy-

korzystanie czasu pracy.
•	 Właściwe współdziałanie w grupie rówieśniczej.
•	 Przygotowanie do zajęć i systematyczność.

Ocena powinna spełniać funkcje dydaktyczno-wychowawcze. Powinna być obiektywna, jawna 
i motywująca ucznia do dalszej pracy. Ocena może być wyrażona w formie pochwały, aproba-
ty lub dezaprobaty, jednak zawsze poprzedzonej wskazaniem pozytywnych efektów. Oceną 
mogą być również komentarz i recenzja, sugerujące dalsze kierunki działań. Nauczyciel może 
stosować  różne formy oceny, ale powinien też jasno sprecyzować kryteria odnoszące się do 
sześciostopniowej skali ocen.

Propozycja kryterium ocen

Ocenę celującą 
otrzymuje uczeń, który: w pełni opanował materiał programowy, zawsze przestrzega zasad 
bezpieczeństwa pracy i umiejętnie stosuje wiedzę 
w działaniu praktycznym. Sprawnie posługuje się sprzętem technicznym. Umiejętnie odczytu-
je teksty i dokumenty techniczne. Wszystkie zadania wykonuje samodzielnie. Często stosuje 
indywidualne rozwiązania w działaniu technicznym, wykazując się pomysłowością konstruk-
cyjną i dbałością o dokładność wykonania. Biegle posługuje  się słownictwem technicznym. 
Podczas realizacji zadań wykazuje się zaangażowaniem, maksymalnie wykorzystując czas pra-
cy. Jest zawsze przygotowany do zajęć. Wykazuje zainteresowanie przedmiotem, podejmuje 
zadania dodatkowe. Jest zaangażowany podczas realizacji zadań zespołowych, często przeja-
wia cechy lidera grupy. 

Ocenę bardzo dobrą 
otrzymuje uczeń, który: opanował materiał programowy, przestrzega zasad bezpieczeństwa 
pracy i stosuje wiedzę w działaniu praktycznym. Bezpiecznie posługuje się sprzętem technicz-
nym. Odczytuje teksty i dokumenty techniczne. Stara się samodzielnie wykonywać zadania 
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techniczne, poprawnie pod względem konstrukcyjnym i z dbałością o dokładność wykonania. 
Stosuje słownictwo techniczne. Zadanie realizuje w określonym planem czasie pracy. Jest za-
wsze przygotowany do zajęć. Wykazuje zaangażowanie podczas realizacji zadań zespołowych, 
podejmuje próby doradcze podczas realizacji zespołowych. 

Ocenę dobrą 
otrzymuje uczeń, który wykazuje niewielkie braki w opanowaniu materiału programowego. Ko-
rzysta z urządzeń technicznych zgodnie z przeznaczeniem, starając się pracować bezpiecznie. 
Odczytuje teksty techniczne, sporadycznie korzystając z pomocy nauczyciela. Potrafi zastoso-
wać zdobytą wiedzę w praktyce. Zadanie techniczne wykonuje z niewielką pomocą nauczycie-
la, stosując przyjęte założenia konstrukcyjne, z zauważalnymi, niewielkimi niedociągnięciami 
w zakresie dokładności wykonania. Korzysta z urządzeń i narzędzi zgodnie z przeznaczeniem, 
starając się zachować bezpieczeństwo. W wypowiedziach używa terminów technicznych. Za-
danie wykonuje w nieco wydłużonym czasie. Sporadycznie bywa nieprzygotowany do zajęć. 
Pracując w zespole, wykonuje przydzielone zadania.

Ocenę dostateczną
otrzymuje uczeń, który wykazuje braki w zakresie opanowania treści programowych. Stosu-
je wiedzę w działaniu praktycznym kierunkowany przez nauczyciela. Instruowany, posługuje 
się sprzętem technicznym, zachowując podstawowe zasady bezpieczeństwa. Ma trudności 
w odczytywaniu tekstów i dokumentów technicznych. Stosuje ubogie słownictwo techniczne. 
Zadania wykonuje niestarannie, wymaga motywowania. Nie potrafi wykonać zadania w okre-
ślonym planem czasie pracy. Często bywa nieprzygotowany do zajęć. Pracując w grupie, uchyla 
się od realizacji zadań.  

Ocenę dopuszczającą 
otrzymuje uczeń, który wykazuje poważne braki w zakresie opanowania treści programowych. 
Zadanie techniczne wykonuje odtwórczo, motywowany i instruowany przez nauczyciela. Nie-
umiejętnie posługuje się sprzętem technicznym, wymaga instruktażu i nadzoru w trakcie re-
alizacji zadania. Wykazuje fragmentaryczną znajomość terminologii technicznej. Wykazuje zni-
kome umiejętności odczytywania tekstów i dokumentów technicznych. Zadania techniczne 
wykonuje niechętnie i niedbale, motywowany i kierunkowany przez nauczyciela. Sporadycz-
nie bywa przygotowany do zajęć. Pracując w grupie, uchyla się od realizacji zadań.  

Ocenę niedostateczną 
otrzymuje uczeń, który: wykazuje poważne braki programowe, które nie rokują ich usunięcia, 
nawet przy pomocy nauczyciela. Nie podejmuje się realizacji zadań, ignoruje pomoc nauczy-
ciela. Nie wykazał się umiejętnością posługiwania się sprzętem technicznym. Nie podejmuje 
próby odczytywania tekstów technicznych. Jest notorycznie nieprzygotowany do zajęć. Wyka-
zuje brak zainteresowania przedmiotem.

Prezentowane kryteria stanowią sugestię konstrukcyjną. Nauczyciel może opracować własne 
kryteria ocen, uwzględniające potencjał zespołu klasowego i założenia WSO.  Opracowując do-
kument należy wziąć pod rozwagę także wskazania PPP dla uczniów posiadających zalecenia. 
W przypadku stwierdzonych dysfunkcji, uniemożliwiających sprostanie wymaganiom progra-
mowym, należy uwzględnić je w kryteriach oceniania.
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VIII. OBUDOWA

Realizację programu wspierają cykl podręczników  „Lubię technikę – 4, 5, 6” i opracowania me-
todyczne, w skład których wchodzą: scenariusze zajęć, plany pracy dydaktycznej i plany wyni-
kowe.

Podręcznik – seria składa się z trzech opracowań, dla klas: 4, 5, 6.Treści podręcznikowe doty-
czą: bezpieczeństwa, wiedzy o materiałach konstrukcyjnych, wiedzy z zakresu przepisów ru-
chu drogowego, rysunku technicznego i praktycznych działań w obrębie tych zagadnień. Tre-
ści są uporządkowane w działach tematycznych, zawierających ćwiczenia i zadania techniczne 
i wzbogacone o instrukcje fotograficzne Krok po kroku, ułatwiające realizacje zadań.
Podręczniki zawierają informacje poszerzające wiedzę  programową, zamieszczone w działach: 
Dla ciekawych i Czy wiesz, że… 

Plan pracy – zestaw trzech opracowań, odrębnych dla klasy 4, 5 i 6. Formuła określa zapis 
wstępny, obejmujący zagadnienia programowe, tematy przewidziane do realizacji i progno-
zowaną ilość godzin lekcyjnych. W dalszej części opracowanie zawiera, ujęte w tabeli, zesta-
wienie zagadnień programowych, tematów, szczegółowo opracowanych treści nauczania, ze 
wskazaniem realizacji punktu podstawy programowej, i przewidziane osiągnięcia ucznia. 

Plan wynikowy – rozkład materiału nauczania, określający kryteria oceniania wiedzy i umie-
jętności. Zawiera, ujęty w tabeli, zestaw obejmujący: zagadnienie programowe, tematy lekcji, 
treści nauczania, metody pracy i materiały dydaktyczne dla nauczyciela i ucznia. Szczegółowo 
opracowane w odniesieniu do każdej jednostki lekcyjnej – mwymagania, wiadomości i umie-
jętności w zakresie wymagań koniecznych, podstawowych, rozszerzających, dopełniających 
i wykraczających poza podstawę programową.

Scenariusze zajęć – opracowania, ujęte w działy tematyczne, dotyczące poszczególnych za-
gadnień programowych. Scenariusz jest wskazówką sposobu przeprowadzenia zajęć. Zawiera 
określony temat lekcji (zapis w dzienniku lekcyjnym), cele edukacyjne, metody pracy, pomoce 
dydaktyczne dla nauczyciela i materiały dydaktyczne dla ucznia, formy pracy i przewidywany 
czas trwania zajęć.
W opracowaniu ujęto propozycję przebiegu lekcji, wyróżniając trzy etapy: motywację, przed-
stawienie i realizację zadania oraz rekapitulację. W scenariuszach znajdują się  ćwiczenia gra-
ficzne sprawdzające wiedzę : krzyżówki, wykreślanki, mapy mentalne, rebusy, testy i opisy gier 
dydaktycznych. 
Dokument wskazuje także adresy stron internetowych z treściami polecanymi do prezentacji 
na zajęciach.


